

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde et lovforslag, hvorved der indføres krav om, at en folkeskoles leder, ved siden af de i dag eksisterende uddannelseskrav, skal have en skolelederuddannelse for at bestride skolelederjobbet. Kravet skal senest medtages i det forventede lovforslag om folkeskolen pba. den igangsatte uddannelsesreform.

(Medlem af Inatsisartut, Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)

1. behandling

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit, for beslutningsforslaget.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at kvalificeret skoleledelse er en vigtig forudsætning for den fortsatte styrkelse og udvikling af folkeskolen. En af Naalakkersuisuts mærkesager er netop, at vi skal have en bedre folkeskole med bedre resultater, således at flere unge går direkte videre til kompetencegivende uddannelser efter folkeskolen.

Det er en bred og kompleks opgave at lede en folkeskole. En skoleleder skal mestre pædagogisk, administrativ og personalemæssig ledelse. Som skoleleder skal man også kunne motive, skabe sammenhæng og løse konflikter. I sit daglige virke skal skolelederen opretholde relationer med forskellige interessenter såsom elever, forældre, lærere, politikere og erhvervsfolk, som på forskelligt plan har forventninger og krav til skolens virksomhed, som skolelederen skal søge at honorere. Ledelsespositionen og gode lederkompetencer er ikke nødvendigvis givet, og ledelse er et område, man ikke beskæftiger sig med i løbet af læreruddannelsen. Derfor er det vigtigt, at der sker en kompetenceopbygning.

Den nuværende skolelederuddannelse er frivillig og gennemføres af skoleledere, som er motiverede for det, og som finder tid og overskud til at gennemføre en videreuddannelse sideløbende med jobbet som skoleleder. Den treårige diplomuddannelse foregår i regi af Institut for læring under Ilisimatusarfik og er normeret til 60 ECTS point. Herudover udbyder Uddannelsesstyrelsen i samarbejde med kommunerne kursusforløb for nyansatte ledere i folkeskolen. Disse kursusforløb er ligeledes frivillige.

Beslutningsforslaget lægger op til, at der senest i forbindelse med det igangsatte analyse- og udviklingsarbejde lovgivningsmæssigt stilles krav om en skolelederuddannelse til lederne i folkeskolen.

Der pågår drøftelser mellem Departementet for Uddannelse, Kultur og Kirke og kommunerne med henblik på, at Naalakkersuisuts Uddannelsesplan bliver udbygget, således at kommuner-

nes uddannelsesplaner også bliver indarbejdet i en samlet national uddannelsesplan. Naalakkersuisut vil i den forbindelse lægge op til, at en kommende skolelederuddannelse bliver et vigtigt element i denne plan. De igangværende drøftelser vil ligeledes omfatte en uddybelse af Uddannelsesplanerne i forhold til, i hvilket regi kompetenceudbygningen kan foregå. Naalakkersuisut ønsker på nuværende tidspunkt derfor ikke at lovgive om krav til lederuddannelse i folkeskolen.

Naalakkersuisut vil fortsætte drøftelserne med kommunerne samt Institut for læring under Ilisimatusarfik, lærernes organisation og eventuelt andre interessenter for at afdække hvilke muligheder, der er for at tilrettelægge nye kompetenceopbyggende forløb for skolelederne, samt afklare forventninger omkring hvilke kompetencer og krav, der skal være til lederne i folkeskolen. Kravene skal være afstemt med anbefalingerne fra analyse- og udviklingsprojektet 'Et sammenhængende og fleksibelt uddannelsessystem'.

På denne baggrund indstiller Naalakkersuisut beslutningsforslaget til forkastelse.